tui pars, peste, & fame, & gladio in medio tui morietur, & A consumetur, & in circuitu tuo cadet. Hac ex lege veteri dicta sunt satis.

Ceterum Servatoris nostri præsagia referamus, qui Lucæ cap. 21. ait: Insuper gens contra gentem, & regnum adversus regnum, & terræ motus erunt per loca, & pestilentia, & fames, & terremotusque de celo, & signa magna erunt, & reliqua.

Anno quoque à Christo nato 590. validissima fuit pestis, quæ præter cæteros pestes occidit, quæ inguinaria dicta fuit, cujus tanta vis extitit, ut si quis oscitasset, vel sternutasset, statim moreretur. Hinc signo Crucis os signari, & sternutatio dicitur, ave, initium habuit, pro qua peste fuganda, cum ad Deum preces, rogationesque Divus Gregorius Magnus fundaret, juxta Adriani molem vidit Angelum, sanguine conspersum enssem mundare, & abstergere, & in vagina recondere, vocemque sic dicentem audivit. Regina cœli latere, Halleluia: Quia quem meruisti portare, Halleluia: Refurrexit sicut dixit, Halleluia. Quibus Divus Gregorius statim subdidit: Ora pro nobis Deum, Halleluia, hæc Platina in vita Pelagii secundi, Gregorii primi, & Blondus lib. 4. bistor. Paulus Diaconus lib. 3. & Petrus Messia in vita Mauri- B ritti Imperatoris.

Fuit etiam Romæ pestis à partu Virginis 533. quæ non tantum Romam, sed alia Italia loca occupavit, quo tempore multus bonus, & malus apparuit Angelus veru manibus gestans, quo quoties alicuius panam percutiebat, tot è domo illi mortui extingebantur. Eo tempore cuidam revelatum fuit, pestem extingendum iri, cum in Ecclesia Divi Petri ad Vincula, Divo Sebastiano altare erigeretur, ibique simplex populus ad Deum preces effunderet, quo perfecto opere, pestis evanuit. Paulus Diaconus lib. 6. Quod altare hodie quoque in dicta Ecclesia cernitur, & colitur.

Hæc igitur, & hujusmodi alia, nobis demonstrant pestem à Deo altissimo in inferiora interdum mitti, ut mortalium peccata puniantur, & corrigantur; ejusque ita ultro- C cem, & ministram esse. Studeant itaque mortales, servare legem Domini exercituum, ne peccatorum multitudinem, & perniciam Dei iram in se provocent, pesteque puniantur, & intereant.

\* CAUSÆ SECUNDUM ASTROLOGOS. UBI, ET DE PROGNOSTICIS NONNULLA.

Astrologi tunc pestem fieri asserunt, cum aer malo quodam modo, à corporum cœlestium variis aspectibus humana natura inimicis viariat. Quando scilicet fit conjunctio Saturni cum Marte, in Geminis, aut Virgine à Jove, & Venere non impedita, necnon & conjunctio Jovis, & Martis. Quæ non tantum pestem, sed & alia generalia mundi accidentia, ut famem, & terræ motus, inundationes, aerisque maximas perturbaciones ex sideribus, præcipue ex luminarium Eclipsibus interdum mortalibus ingruere periculosi Astrologi observarunt. Quæ Eclipses non omnes, sed certis affectu modis hæc præstare possunt: hoc vel maxime, quando Solis, & Lunæ defectus, in partibus signorum contingunt, ex quibus hoc, vel illud significatur: ut quando Eclipsis in ultimis decem gradibus fit, famem, pestemque inducit: idem quoque Luna deficiens in medio denario Arietis efficit.

Et in universum alterutrius labor in signis Geminorum, D Libræ, & Aquarii, famem, & severissimas ægri tudines, atque pestilentias inferunt, præsertim cum inausa è Saturni radiatione, vel Martis Eclipsium significatio attestatur. Dummodo à fausta Jovis, & Venæ radiatione miora omnia non reddantur.

Omitto jam, quod lucis defectus in supernis magnis luminariis, manca, & imperfecta hæc inferiora reddunt, & efficiunt. Siquidem ab eorum lumine inferiora cuncta producentur, & vivunt. Quod Galenus 2. de diebus decretoriis c. 2. de Luna loquens, his verbis demonstravit: Omnia siquidem, quæ facere nata est, ubi falcis figuram representant, languida sunt. Invalescunt omnia, cum plena fuerit. Hæc de Luna.

Nunc de defectu luminis Solis dicamus, à cujus Eclipsi pestis à Partenopeo partu 538. originem traxit, teste Pauli Diaconi lib. 6.

Anno quoque 703. à partu Virginis, à Solis, & Lunæ Eclipsibus, immo ab eorum insolita obscuracione die tertia Maii valida pestis Italiam invasit, à qua Agaton Pontifex interfe-

ctus fuit, Platina in vita d. Pontif. Blond. lib. 9. & Tarca- gnotta eodem lib.

Anno rursus 260. à Christo nato, præter cætera prodigia, Sol per plures dies lumen amisit, quo tempore tam fava, & rabida pestis Romam occupavit, ut uno die ad quinque millia extincti jacuerint. Pet. Messia in vita Galieni Imperatoris.

At non solum corpora cœlestia vario eorum motu, lumine, & influenza pestem efficiere valent: sed & ignita appariciones, quæ in sublimifunt, præsertim Grævocant, vi corporum cœlestium elata pestem parere possunt. Hujusmodi sunt stella cadentes, cometa, faces, Soles plures, & similia.

Verum non omnia hæc præstant, sed quæ potentiorum causam habent, ut cometa, plures Soles, & similia: quibus valida exhalatio, vi corporum superiorum fursum lata inest, quæ præter id, quod aerem sicciorum reddit, modo etiam malo ipsum immutat, ut cæteris concurrentibus pestem cadentem, atque producat, ut anno 462. ante Christi adventum accidit. Quo tempore visum fuit cœlum ardere, & multigne in aere, præter cætera tremenda, timendaque apparere, auctore Livio libro 2. Dionysio Halicarnassæo lib. 9. & Tarco gnotta lib. 21. volum. sue bistor.

Anno 174. ante Christum natum, præter alia prodigia tres Soles vifi fuerunt, multaque ignitæ faces è cœlo ceciderunt. Livius lib. 5. Decad. 1.

Anno 985. à partu Virginis stella cometa apparuit. Platina in vita Clementis 1. & Petrarca in vita Pontif.

Anno rursus 1340. comata stella apparuit, teste Leonardo Aretino l. 6. Joan. Villano l. 1. 2. part. & Petro Marcello in vita Ducum Venetiarum, in quibus supradictis temporibus validissime pestes fuerunt: quæ aliquando unum quandoque alium, & ut plurimum varia loca, ut suis locis videre licet, occupant, præcipue tamen loca, supra quæ dictorum accidentium Zenith, visum fuit.

Sed animadvertere oportet dictas appariciones, virtutes corporum cœlestium sequi, quæ majorem, minoremque potestatem, celeritorem, tardiorremque effectum producant, pro cœli, & locorum varietate, in quibus reperitur, & pro majori, & minori exhalationis copia, in qua fundantur: nec non pro majori minorive eorum duratione. Esti arbitrio Dei altissimi, ut cætera omnia regantur, & gubernentur: cujus hæc omnia, & cœlum ipsum instrumentum est.

SECUNDUM PHILOSOPHOS.

Philosophi causam Epidimie in aere transferunt, qui putrefactus pestem producere consuevit. Putrefecit autem postifimùm à caliditate extranea, & ab humiditate superflua, cœli à cæteris qualitatibus id præstare citiam possit.

Unde Averroës 4. Colliget. cap. 14. postquam dixit aeris intemperiem in una qualitatibus ægri tudines sibi similes generare, subdit deinde: Aer verò pestilentialis non ratione intemperie in una qualitatibus, sed à suæ substantiæ corruptione pestilens efficitur.

Hoc autem propter multam pluviam contingit, & præcipue in æstate. Quam sententiam 6. Colliget cap. 11. confirmavit dicens: A caliditate extranea, & ab humiditate superflua putrefactionem generat.

Hanc veritatem Galenus 1. de diff. febr. c. 4. sic inquires comprobavit: Cum aeris temperatura à naturali habitu ad caliditatem, & humiditatem immo dicke conversa fuerit, pestilentes quidem oriri morbos necessarium erit.

Eodem modo inundationes pestem causare credimus, quæ largam, longamque pluviam supponunt. Non enim omnis humiditas causa pestis esse potest, sed quæ diurnitate cæteris concurrentibus aerem corrumpere valet: ut anno ante Domini adventum 363. à Tyberis excessu contingit, teste Livio, & Valerio Maximo.

Anno quoque 27. ante Natale Redemptoris, à Tyberis Romæ excessu valida pestis originem habuit. Dion. l. 45.

Anno præterea 611. à partu Virginis, ob immentas, & diurnas pluvias maximum fuit diluvium, à quo totam Italiam pestis occupavit. Platina in vita Bonifacii IV.

Frigiditas verò, & siccitas, per se pestis causa non sunt, cum per se putredinis causa non existant.

Siccitas verò potest esse causa pestis, sterilitatem inducens: ut anno 363. à Christo nato evenit, quo tempore cum multis mensibus non pluisset, siccitas maxima successit: propter quàm cum convenientia cibaria mortales non habuissent, ferarum

ferarum cibos comedere coacti sunt. Unde humores in ipsis A. genit, quia putredini erant obnoxii, pestis causa esse potuerunt. Sotomenus lib. 6.

Ceterum in universum sciendum est, quod ficut temperata temporum temperatam sanitatem: ita intemperata ægri tudines, & illas varias pro varietate intemperaturarum parere consueverunt: ut 1. problematum Aristoteles, & 3. Aphorismorum Hippocrati, multis problematibus, & aphorismis docere: ad quæ loca brevitas gratia Ledtozem remittimus.

Infectio autem aeris multis ex causis contingere potest. Vel enim à terræ putredine vitiatum, quæ caulatur ab exhalationibus venenatis, & graveolentibus, cadaveribus infepulcis, &c. Immo à loculis mortuis infici aer potest, ut Africæ contigit, teste Paulo Orosio lib. 4.

In Gallia quoque ex eadem causa anno 864. pestis accidit. Ita Greg. Turonensis l. 6. bistoriar. cap. 44.

Anno similiter à Christi natali 900. ex vermibus à pulvere ortis, pestis originem traxit. Bernardin. Corsius in prima sua parte.

Ab animalibus quoque plurimo veneno scatentibus pestis B. aliquando originem habuit, ut draconibus, pravo halitu aere in infensibus juxta Athenas. Gaenerius in tract. proprio, ex Aristot. l. de causis proprietat. elementorum cap. 1. in fine accidisse testatur.

Anno quoque circiter 590. cum adeo Tyberis exerevisset, ut urbis memia superasset, extra flumen draco cum aliis parvis draconibus relictus fuit, à quibus tantum vitatus est aer, ut inde pestis inguinaria appellata initium habuerit, teste Platina in vita Pelagii II.

Interdum à barathro pravam, venenatamque evaporationem jaculantem, pestis originem trahit. Aretius 1. ferm. 3. tetra bilis cap. 94.

Idem quoque à latrinis, & cœmeteriis evenire potest, & ut uno verbo multa complectar, ab omnibus rebus putridis, est magis ab una, quàm ab altera, prout majorem in se putredinem retinet, oriri pestem certissimum est: præsertim si putredo omnibus numeris fuerit absoluta.

Fit præterea pestis ab aere diu in aliquo loco incluso, ut tempore Antonini Pii post Christi adventum 162. evenit: quo tempore validissima fuit pestis, cujus ab Asia fluxere contagia. In Asia verò à diu clausa aura originem habuit, quam Imperatoris milites, ut inde aurum raperent, cum aperuissent, auri loco, pestem rapuerunt.

Eodem modo terræ motus pestis causa esse possunt, diro in profundo latente vapore, qui pigrific, longo situ, & æternæ nocte putrefecit, ad cuius exitum purus aer vitatur: Sicut non solum Romæ, sed toti Italiae anno 434. evenit: quo tempore à terræ motu multa ædificia in Romano Comitatu diruta fuerunt, & tribus annis sevislima dicta loca pestis deminuit. Livius lib. 4. Dionys. Halicarnass. l. 10. & Tarco gnotta par. 2. l. 13.

Anno similiter 260. à Virginis partu adeo validi fuerunt terræ motus, ut plurima ædificia diruta jacuerint, quæ milia hominum multa necaverunt. In Asia itidem plures everit civitates, & ab aperture terræ, adeo magna copia aque filse scaturit, unde lacus nasceretur. Mare verò sic pertransit fines suos, ut multas submergeret civitates. Quo tempore tam valida Romæ fuit pestis, ut una tantum die quinque millia virorum extincti jacuerint. Pet. Messia in vita Gallieni Imperat.

Idem quoque ex aperture putei in Campania contigit, in quodam castro Niccolini de Beccaria, à cuius aperture ob diurnam clausuram adeo infecta, venenataque evaporatio exiit, ut inde purus inquinatus aer pestis causa esse potuerit.

Fuit adhuc validissima pestis, à terræ motibus orta anno Domini 1232. quæ decem è viris unum duncaxat incolumem reliquit: in qua à Divo Rocho Montis Pessulani in infirmis curandis charitas eximia effulsi, & forsan, ut divi nomen acquireret, & super pestem potestatem habere putaretur, occisa fuit, auctore Platina in vita Gregorii IX. & Blondo l. 27. in lesione didi sancti.

Audiamus & Marc. Ficinum causas pestis investigantem. Sic enim scribit. Pestis vapor accenditur, ubi major est naturæ similitudo, & in corpore recrementis pleno, cum seeditus intus & extra vaporibus, & in cibis, humoribusque superfluis, ad inflammationemque, & putredinem aptis, & ubi calida est materia, & humida, vel cor cito debilitatum, & in corpore passionibus animæ defatigato, & ultra modum calido, & quod

balneis asuetum est, cujus pot sunt nimis patentes, seu multum oppilati. Ficin. in Epid. antidoto c. 3.

Pestis vapor omnem maculare potest humorem, sed potissimum sanguinem, secundò choleram, tertio phlegma, quartò melancholiam: ideo prius sanguini huic periculo subducitur: deinde cholericus, postea phlegmaticus, postmodum melancholicus: quia humor frigidus, & siccus ad inflammationem, & putredinem ineptus est, & stridus habet meatus. Idem ibid.

Pestis vapor creatur in aere, universalioris pestis tempore ex malignis quibusdam constellationibus, præsertim ex Martis cum Saturno in signis humanis conjunctione, ex luminarium eclipsibus: & in his locis graffatur, quæ ascendentem suum ob prædictos syderum aspectus informatum habent. In particularibus pestilentis fit ex ventis, & malignis lacunarum, & cloacarum vaporibus, & pariter ex terræ motibus, &c. ibid.

Non est prætereundum, quod scribit Paulus Diaconus. Anno V. C. 384. ingens Romam universam pestilentia corripuit: non, ut asserit, plus minuse solito tempore turbata temperies hoc est, aut intemperativa siccitas hyemis, aut repentinus calor veris, aut incongruus humor æstatis, aut autumnus divitis, pinguis, & indigesta illecebra: insuper etiam experata de Calabris saltibus aura corrumpens, repentinos acutarum infirmitatum asferre solita transfusus: sed gravis, diuturna, in nullo dispar sexu, in nulla ætate dissimilis, generali cunctos per biennium jugiter tabe confectit: etiam quos non egit in mortem, turpi macie exinanitos dimiserit. lib. 2. c. 2.

\* CAUSÆ INTERNÆ.

Causæ pestis interiores sunt humores, vel spiritus in cordis sinibus contenti, aut corpus ipsum visceris excedenti putredine infecti, aut ut Avicenna placuit, quod circumdat ipsum de humiditate, & quibus omnibus febribus pestilens generatur.

Hæc autem antecedentes, & extrinsecas causas supponunt, ut pravos cibos, & potus, teste Hipperate 2. de nat. human. text. 3.

Quandocumque etiam ab ingenti penuria pestis producitur, uti anno 363. evenit. Propter nimiam enim siccitatem, quæ illis temporibus extitit, cum multis mensibus non pluisset, valida penuria, & inde pestis rabida exorta fuit. Sotom. l. 6.

Neque hoc mirum, nam cum cibos idoneos non haberent mortales, pravus, & tenuis nutriti coacti fuerunt, à quibus humores generati, præter id, quod facillimè corrumpentur, tantam potuerunt habere putredinem, ipsamque in contentis à corde, vel in ipsum corpore, residere, ut inde pestis oriri commode poterit, ut docet Galenus 1. de succorum bonitate, & vitio, in principio: necnon 1. de differ. febr. cap. 3. & 4.

Ufus quoque rerum, quæ acres, & acutos generant humores, necnon feruori, & ebullitioni obnoxios: ut sunt cœpæ, alia, ascalonitæ, pulicula, carnes pingues, præsertim porcine, butyrofa omnia, vina dulcia, fructus, quia natura ad putredinem proni sunt: cum humiditate plurima scateant, pestem producere possunt. Rasis lib. 4. cap. 25.

Verissimum verò est ab humoribus putredini paratis calidiori concurrente aere, cœli non corrupto, aut venenata aliqua qualitate prædico, pestem aliquando fieri posse: ut in pestilentia, quæ anno 68. à Christo nato Romæ contigit, quæ ab aere corruptio minime facta fuit, auctore Cornel. Tacito lib. 16. sua bistoria, & Tarca gnotta in 2. part. uti quæ anno 1576. & 1577. in variis Italia partibus graffata est. Quæ per simplex contagium præter id, quod aer aliqua putrida, aut venenata qualitate concurrerit, principium habuit, & incrementum.

\* SIGNA PRÆCEDENTIA.

Signa pestem præcedentia, quamvis infallibilia non sint, varia inter se existunt: nam aliqua è superioribus mundi partibus, altera verò ex inferioribus.

E sublimi sunt ignitæ appariciones, ut capra salantes, faces, cometa, soles plures, insuetæ stellæ, quandoque solæ, aliquando verò cum aliis conjunctæ, de quibus Lucanus:

Ignota obscuræ viderunt sidera noctes. Adentemque polum flammis, cœloque volantes Obliquas per inane faces, crineque timendi Sideris, & terris mutæ regna cometem.

Hujusmodi etiam sunt siderum quadam conjunctiones, & aspectus: uti solis, & Lunæ Eclipses, quæ præter id, quod signa sunt, causæ quoque jure merito appellantur.

Inferiora vero signa varia, & ipsa numerantur. Nonnulla namque sunt ab aere, alia ab aqua, tertia a terra, quarta a corporibus.

Ab aere signa erunt, si proprias temperaturas pro diversis temporibus, & anni constitutionibus non servat: hoc vel maxime si caliginosus, nebulosusque, cum pauca pluvia fuerit, vel si pluviae erunt diuturnae, aut feruae, & subfolens anni constitutionibus dominentur. Similiter si aestas aestuosa fuerit, ut de peste ex Thucydide 1. de diff. febr. docuit Galenus. Insuper nocte frigus, die vero validus calor sentiatur: ut si eadem die, modo calor, & modo frigus mortales exerceat, tunc autumnales morbos portendit, qui morbi in universum acutissimi, & perniciosissimi existunt, qui & pestilentes sicut, si humores ad putredinem concipiendam erunt valde parati.

Signum praeterea aeris corrupti erit, si aves derelinquentes ova in nidis, ad alias regiones confugiant. Ab aqua vero signa erunt, si animalia, quae in aqua ex putredine ortum habent, praeter modum, & naturae ordinem in majori copia generantur. Rufus si animalia, quae promiscue in aqua, & in terra vitam degunt, ab aqua exeuntes in eam amplius non revertuntur, & eo maxime si in ea permanere consueverint, ut anates, anseres, & similia. Insuper si pisces, dum ab aqua remouentur, statim putrescant, vel in ea commorantes intereant, quod in lacustribus locis maxime per se evenire consuevit.

A terra signa erunt, teste Aetio lib. 2. tetrab. cap. 95. si quadripedum corruptio contingit: similiter si quae ex putredine gignuntur, quibus terra impura est mater, pater vero est sol, praeter modum in majori copia producentur, ut ranæ, locustae, mulca variorum generum, mures, & reptilia. Quae animalia a facie terra auferunt, & loca propria, & forsitan ova derelinquent.

Terramotus quoque pestem praenuntiant. Fructus etiam si marcescunt, & facile putrescant, copiae visum reperiantur, idem significant: & si non minus aerem vitiatum demonstrant: tunc quod a Propheta Psal. 58. dictum est, continget. Et dedit argurini fructus eorum, &c.

A corporibus pestis nunciatur per ea, quae dictis corporibus accidunt, vel si a variolis, & morbillis corripantur, & eo maxime si non tantum parvulos, sed adulteros, & senes deturberint, praeterim si maligni, & pernicissimi fuerint, ut ab eis plurius intermiantur. Similiter si a variolis, & morbillis acciderint: si mulieres vero gerentes levi occasione abortierint: si animalia, quae ex putredine fiunt, statim a pluvia generantur, ut ranæ, mures, vermes, & similia.

Animadvertendum, quod dicta signa tam ex superioribus quam ex inferioribus sumpta, dum apparent, futuram pestem illi non semper significant. Evenit enim saepe, ut signa, quae in vere contingunt, autumni pestem interdum praenuntiant: & quae in autumno aëstatis pestem praemonstrant. Quae citius, aut tardius succedat pro causarum firmitate, & robore.

De iisdem signis pestem praecedentibus ita iterum Ficinus: Pestis venturae signa sunt, cum aer extra naturalem suam dispositionem esse videtur, declinando ad calidum, & humidum, cum nebulosus, nubes densae, pulverulentus, venti grossi, & tepidi, aqua, & agri fumant, & olent, & pisces sunt mali saporis, & odoris, cum multa super terram apparent animalia, & fungi, & putrida herbae, terra fructus, & animalia insipida sunt, & parum conservantur, vina efficiuntur turbida multa, & terrestria, & animalia ab eo loci recedunt, insolite oriuntur febres, latentes, furiosae, continuæ, fallaces, cum pectoris anxietate, cum pulsus prostratione phrenes, urinarum turbulenta palati, & intestinorum excoitationes, oculorum rubedo, vermes, multa scemmarum conturbaciones, itæ, rabies, rixæ, dira bella, monstrata naturæ invisa, & rara. Ficinus in Epidem. antid. c. 25.

\* COMITANTIA.

Quae praesentem perniciem ostendunt, non in parvo quoque numero reperuntur. Sunt autem duorum generum: Altera ex definitione pestis contingunt: altera vero ex symptomatibus oriuntur. Ex pestis definitione hoc praecipuum habetur, ut non solum aliquos paucos perdat, sed civitates totas depascat, & depopuletur. Cum igitur in una, vel pluribus civitatibus hujusmodi erit constitutio, praesentis pestis tunc signum certissimum erit, ut docet Hippocrates 3. Epidemiorum 21. text. his verbis: Morborum dictorum speciem complures

agrotabant, & moriebantur. Pestilentes quippe morbos, qui populariter grassabantur, demonstravit: quod confirmat 2. de E. nat. humana 3. & 4.

Hic adde, quod Principes prima 4. tract. 4. cap. prop. dixit febrem hanc esse quietem exterius, conturbantem interius, ex qua percipitur caliditas interna, & inflammatio fortis. Quod antea Galenus 6. vulg. febr. 1. cap. 29. scripsit, dum febrium differentias a calore venenatus fuit. Hanc enim mitem exterius, & urentem interius nominavit. Quam rem 9. de simpl. medicina cap. de bolo Armeno, & Lucretius his carminibus confirmavit:

Hæc nimio cuiquam posses ardore tueri, Corporis in summo summam fervescere partem: Sed potius tepidum manibus præponere tactum.

Et paulo inferius: Intima pars hominis vero flagrabat adossa, Flagrabat somacho flamma ut fornicibus intus. Sed hoc ut plurimum, quia potest nihilominus fieri, ut & intus, & extra æstuarint patientes pro materia diversitate, & pro majori, & minori loco, quem occupat putredo. Verum non tantum dicta signa, sed etiam tremendos casus non pauca per promatibus defumuntur. Quare praeter febrem intus urentem, ad eam capitis dolor, interdum gravitas: modo vigilæ molesta patientes exercent, non raro somnolentia, & sopores: interdum memoria abolitio, aliquando lippitudines, quas flammantes oculi præcedunt: aurium tinnitus, auditusque gravitates, horrores, spasmi, sillæ sanguinis in naribus, lingua arida, nigra, sitis inexhausta, ut aliquando in puteos se immerferint agrotantes. Unde Lucretius: